72. *Gaius* libro 3. de legatis ad Edictum Prætoris.

QUANTITAS patrimonio, deducto etiam eo, quidquid explicandum venditionum causa impenditur, æstimatur.

73. *Idem* libro 18. ad Edictum Prætoris.

IN quantitate patrimonio, exquirenda vsus est, mortis tempus spectari. Quia de causa si quis centum in bonis habuerit, tota ea legauerit: nihil legatariis profecti, si ante aditam hereditatem per se, uos hereditarios, aut ex parte ancillarum hereditarios, aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis, habiturus sit heres quartam partem: sed necesse est, ut nihilo minus quarta pars legati detrahitur. Et ex diuerso, si ex centum septuaginta quinque legauerit, & ante aditam hereditatem in tantum decreuerit bona, (incendiis forte, aut naufragijs, aut morte seruorū) ut non plus quam septuaginta quinque, vel etiam minus relinquatur: solida legata debentur, nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem, quæ res efficit, ut necesse sit legatarius, ne desitute testamento nihil consequatur, cum herede in portionem legatorum pacisci.

1 ¶ Magna dubitatio fuit de hi, quorum condicio mortis tempore pendet, id est, an, quod sub condicione debetur, in stipulatoris bonis adnumeretur, & promissoris bonis detrahitur. sed hoc iure vti-mur: ut, quanti ea spes obligationis venire possit, tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur, promissoris vero decedere, aut cautionibus res explicari potest: ut duorum alterum fiat: aut ita ratio habeatur, tamquam pure detrahitur: aut ita, tamquam nihil debeatur: deinde heredes & legatarij inter se caueant: ut, existente condicione, aut heres reddat, quanto minus soluerit, aut legatarij restituunt, quanto plus consecuti sint.

2 ¶ Sed et si legata quædam pure, quædam sub condicione relicta efficiant, ut, existente condicione, lex Falcidia locum habeat: pure legata cum cautio ne redduntur. quo casu magis in vtu est, solui quidem pure legata, perinde ac si nulla alia sub condicione legata fuissent, cauere autem legatarios debere, ex euentu condicione, quod amplius accepissent, redditu iri.

3 ¶ Cuius generis cautio necessaria videtur, & si quibusdam feruus eodem testamento sub condicione libertas data sit, quorum pretia, condicione existente, bonis detrahuntur. 4 ¶ In die condicione existente, bonis detrahuntur. 5 ¶ In die relicta legata alterius esse iuris, palam est: cum omn-

omnimo tam ipsi legatario, quam heredibus eius debet: certum est, sed tanto minus erogari ex bonis intellegendum est, quantum interea, donec dies optingit, hares lucraturus est ex fructibus vel vsuris.

1 ¶ Ergo optimum quidem est, statim ab initio ita testatore distribuere, legata ne vltra dodrantem relinquatur. quod si excelleret quis dodrantem: pro rata portione, per legem, ipso iure minuuntur. Verbi gratia, si is, qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogauerit, non capi legatariis detrahitur. si trecenta quinquaginta legauerit, octava, quod si quingenta legauerit habes quadringentes, initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet. antea enim detraheretur est, quod extra bonorum quantitatem est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

74. *Idem* libro 3. de legatis ad Edictum Prætoris.

QUOD autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam habeat hares, solida praesenda esse legata: ita accipere debemus, si hereditario iure habeat. itaque quod quis legatorum nomine à cohæredæ accepit, in quadrante ei non imputatur.

75. *Ex libro 40. Digeſtorum Iulianum Macellum.*

SED si ideo legatum ei datum est, ut integra legata vel si seico nihil praesentur, deneganda erit actio legati, si lege Falcidia vti mallet.

76. *Gaius* libro 3. de legatis ad Edictum Prætoris.

ID autem, quod conditionis implendae causa vel à cohæredæ, vel à legatario, vel à statulibero datur; in Falcidia non imputatur: quia mortis causa capitur. Sane si à statulibero peculiare nummos accipiat, pro sua parte quadrante eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario iure eos habere intellegitur. 1 ¶ Qua ratione plerumque legata, quæ legatarij non capiunt, cum apud heredes subsecerint, hereditario iure apud eos remanere intellegi, & ideo quadranti imputanda nec quicquam inter esse, verum statim ab initio legatum non sit, an quod legatum est, remanserit.

77. *Idem* libro 18. ad Edictum Prætoris.

IN singulis hereditibus ratione legis Falcidiae comprehendam esse non dubitari, & ideo si, Titio & Scio hereditibus institutis, semis hereditatis Titij exhaustus est, Scio autem quadrante totorum bonorum relicto sit: competit Titio beneficium legis Falcidiae.

78. *Idem* libro 3. de legatis ad Edictum Prætoris vrbani.

QUOD si, alterutro eorum deficiente, alter hares solus existerit: verum perinde ratio legis Falcidiae habenda sit, ac si statim ab initio is solus hares institutus esset: an singularium portionum separatim eus spe standum sunt? & placet, si eius pars legatis exhausta sit, qui hares existerit, adiuuari legatarios per deficientem partem: quia ea non est legatis onerata. quia & legata, quæ apud heredem remanent, efficiunt, ut exieris legatariis aut nihil, aut minus detrahitur. si vero defecta pars fuerit exhausta: perinde in ea ponendam rationem legis Falcidiae, atque si ad eum ipsum pertinere, à quo defecta fuerit.

79. *Idem* libro 18. ad Edictum Prætoris.

IN duplicibus testamentis, siue de patrimonio quarantam, ea sola substantia spectatur, quam pater, cum moreretur, habuerit: nec ad rem pertinet, si post mortem patris filius vel adquisierit aliquid, vel demerit) siue de legatis quarantam: quæ in primis, quæ in secundis tabulis relicta sunt, in vnum contrahuntur: namquam si & ea, quæ à filij hærede reliquisset testator, à suo hærede sub alia condicione legasset.

80. *Idem* libro 3. de legatis ad Edictum Prætoris.

SI is, qui quadringenta in patrimonio habebit, si Slio impubere hærede instituto, ducenta legauerit, eique Titium & Scium heredes substituerit, & à Tino centum legauerit, videamus, quid iuris sit. si, nondum solutis legatis, pupillus deceſſerit; & ob id ea legata virique debent: solus hares Titius vtiut lege Falcidia. cum enim ducenta ex hereditate pupilli ad eum pertineant: ducenta legatorum nomine debet: centum, ex ducentis, quæ pupillus debebat: centum, quæ ipse dare iustus est. itaque ex utraque quantitate quarta deducta, habebit quinquaginta. in persona vero Scij lex Falcidia non interuenit, cum ad eum ex hereditate pupilli ducenta pertineant, & debeat legatorum nomine centum ex ducentis, quæ à pupillo relicta sunt, quod si pupillus soluat legata, debent curare tutores pupilli, ut caueant legatarij.

1 ¶ Quædam legata diuisionem non recipiunt. ut ecce legatum via, itineris, aquæ, ad nullum eam ea res pro parte potest pertinere. Sed & si opus municipibus hères facere iustus est, indiuiduum videtur legatum, neque enim vllum balineum, aut vllum theatrum, aut stadium fecisse intellegitur. qui ei propriam formam, quæ ex consummatione contingit, non dederit. Quorum omnium legatorum nomine, et si plures hæredes sint, singuli in solidum tenentur. Hęc itaque legata, quæ diuisionem non recipiunt, tota ad legatarium pertinent, sed potest hærede hoc remedio succurri, ut, æſtimatione facta legati, denuntiet legatario, ut partem æſtimationis inferat. si non inferat, utatur aduersus eum exceptione doli mali.

81. *Idem* libro 18. ad Edictum Prætoris.

SED vsus fructus legatus venit in computatione legis Falcidiae. nam diuisionem recipit, adeo ut, si duobus legatus fuerit, ipso iure ad singulos partes pertineant. 1 ¶ Dos re legata extra rationem legis Falcidiae est, scilicet quia suam re mulier recipere videtur. 2 ¶ Sed & de his quoque rebus, quæ mulieris causa empit, paratæ essent, ut hæ quoque, extra modum legis esse, nominatim ipsa Falcidia lege expressus est.

82. *Ulpianus* libro 2. Disputationum.

QUEREBATUR, cum is, qui solum in nomine quadringenta in bonis habebat, ipsi debitori liberationem, Scio autem quadringenta legauerit: si debitor vel soluendo non sit, vel cærum facere possit, quantum quisque habeat interuenit legis Falcidiae. Dicebatur, legem Falcidiam ex eo, quod reſſi ex hereditate potest, quartam hærede tribuere, residuum dodrantem inter legatarios distribuere. Quare cum nomen minus soluendo est in hereditate eius, quod exiggi potest, pro rata sit distributio: residui venditio faciendæ est, ut id demum in hereditate computetur, quanti nomen distrahi potest. Sed cum debitori liberationem relinquitur: ipse sibi soluendo videtur: & quod ad se attinet, diues est, quippe si ei mortis causa accepta feratur id, quod debet: quadringenta cepisse videtur, licet nihil facere possit. sensisse enim liberationem plenam videtur, quamuis nihil facere possit, si soli ei liberatio relicta est. & ideo, Falcidia interueniente, trecenta accepto illi ferri debent: residua cærum durabunt in obligationem. & si quid facere posse coeperit, exigatur ab eo dumtaxat vsque ad cærum. Idemque erit dicendum, & si mortis causa accepto ei quadringenta ferantur, vnde eleganter dicitur, acceptationem in pædenti fore. ut si quid mortis tempore quadringenta tota inueniantur, in trecenta valeat acceptatio. si vero præterea aliquid inueniatur, quod quadrantem suppleat hærede: in quadringenta acceptatio proficiet. Quod si debitor iste quadringentorum, dumtaxat centum facere potest: quia sibi soluendo est: necesse habebit, centum refundere. Cum igitur debitor sibi soluendo situeniet; ut si

herede aliquo instituto, ipsi debitori liberatio, & alij quadringenta legata sunt, si quidem soluendo sit debitor, centum quinquaginta ex trecentis retineat, alia centum quinquaginta legatario præstentur, hæres centum habeat. Sin vero centum tantum facere possit, hæredi ex residuo quarta seruanda est. sic fiet, vt centum, quæ præstari possunt, in quatuor partes diuidantur: tres partes ferant legatarij: hæres viginti, quoque habeat: debitor, qui soluendo non est, secum centum quinquaginta componet, de residuo centum quinquaginta, quæ exigi non possunt, venditio fiet nominis, idq; quasi solum in bonis fuerit, repræsentatur. Quod si nihil facere debitor potest: æquè in centum quinquaginta accepto liberandus est. de residuo vendi totum nominis faciendam, Neratius ait quod & nos probamus.

83. *Tulianus* libro 12. Digestorum.

S creditor filij tui hæredem te instituerit, & legis Falcidie rationem ponas: peculiarj quantitas, quod ante hæreditatis tempore fuisse in quadrante tibi imputabitur.

84. *Idem* libro 13. Digestorum.

Repperitur casus, quo hæres agere potest, quamvis testator agere non potuerit: veluti si tutor, cum solueret legata, non interposuerit stipulationem, quanto plus, quam per legem Falcidiam capi licuerit, solutum fuerit, reddi: pupillus quidem eo nomine tutelæ non agit, sed hæredi eius hoc quoque nomine tutor obligatus erit.

85. *Idem* libro 12. Digestorum.

Si do. scero data est, & solus filius hæres patri existit, si dotem concesserit, in computatione hæreditatis, & Falcidie rationem, in ære alieno deducet, aliter enim videbitur in dotem uxorem habere, quod si filius extraneum hæredem habeat: ipse quidem semper, pro qua parte patri hæres erit, doctæ in ære alieno deducet: & hæres eius, antequam dos à filio præcipiatur.

86. *Idem* libro 4. Digestorum.

Titia testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia hæredem instituit, fidelique eius commisit, vt hæreditatem, relicta quarta parte, Secundæ & Proculæ restitueret. eadem fratri quædam prædia prælegavit, quæ, an Titius ea, quæ prælegata sunt, etiam pro ea parte hæreditatis, quæ rogatus est restituere, an integra retinere debeat. respondi, Titium legata integra retinere debere, sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem prædiorum, sed si non esset adiectum, vt pars quarta deduceretur, totum trientem prædiorum legi Falcidie imputari oportere: quoniam contra sententiam matrisfamilie lex Falcidia induceretur.

87. *Idem* libro 61. Digestorum.

Qui fundum solum in bonis centum relinquere, si heredem suum damnauerit, vt eum quinquaginta Titio venderet; non est existimandus amplius, quam quinquaginta, legasse, idèque lex Falcidia locum non habet. **1. q. Item** (his), qui duns fundos in bonis centum haberet, si me & Titium hæredes instituerit, & damnasset me, vt Titio fundi Cornelianum quinquaginta venderem; & contra Titium damnasset, vt mihi fundum Seianum quinquaginta venderet: non animaduerto, quemadmodum lex Falcidia locum habere possit: cum vtque hæredem vnus fundi partem dimidiam hæreditario iure habiturus sit, in qua pars dimidia hæreditatis est, nã esse, qui damnatus est fundum Cornelianum vendere, Seianum fundi partem hæreditario iure habere. ite

qui damnatus est Seianum fundum vendere, partem Cornelianij fundi hæreditario iure retinet.

2. q. Si quis hæredem instituerit cum, cui rogatus fuerat post mortem suam centum restituere, in ratione legis Falcidie centum deducere debet: quia si alius quilibet hæres existeret, hæc centum in ære alieno ponerentur.

3. q. Si tu ex parte quarta, Titius ex parte quarta hæres scripti fueris; & deinde tu ex parte dimidia hæres institutus fueris sub conditione, & legata, item libertates dante fueris: pendente conditione, libertates competet, legata tota præstabitur, quia siue condicio existerit, hæredem existente, vtique valent; siue condicio defecerit, tu & Titius hæredes eritis. **Lege Falcidia** si hoc queris; & existente conditione miscetur quadrans tuus & semis, atque ita pro dodrante ratio ponenda est cum his, quibus à te purè hæredem legatum est: respondebimus, misceri duas partes.

4. q. Qui filium suum impuberem & Titium æquis partibus hæredes instituerat, à filio totum semissem legauerat, à Titio nihil: & Titium filio substituerat, quæ sit ista Titij ex institutione addisset, & impubere filio mortuo, ex substitutione hæres existitisset, quantum legatorum nomine præstare deberet, & placuit, solida legata cum præstare debere, nam confusi duo semisses efficiunt, vt circa legem Falcidiam totius æris ratio haberetur, & solida legata præstarentur. Sed hoc ita verum est, si filius, antequam patri hæres existeret, decessisset. Si vero patri hæres fuit: non amplius legata debet substitui, quam quibus pupillus obligatus fuerat, quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli, qui nihil amplius, quam semisis dodrante, præstare necesse habuit.

5. q. Quod si extranei heredis semis totus legatus fuerit, sique pupillo, à quo nihil legatum erat, ex substitutione hæres existitisset: poterit dici, augeri legata, & perinde agendum, ac si cuiuslibet hæredis substitutus iussisset, eoq; onerente hæreditatem, ex æsse hæres existitisset. quia semper substitutus ratione legis Falcidie ex quantitate bonorum, quæ pater reliquerit, ponet.

6. q. Eadem dicenda sunt, & si pater duos impuberes hæredes instituerit, & eosdem inuicem substituerit, deinde iure substitutionis ad alterum hæreditas reciderit, & legis Falcidie ratio habenda sit.

7. q. Qui filios impuberes duos habebat, alterum hæredem instituit, alterum ex hæredatu: deinde ex hæredatu instituto substituit, ac postea ex hæredato Marium: & ab eo legavit, & ex hæredatu fratris impuberi existitit hæres. deinde impubes decessit, cum in iudicio patris facultates paternæ per causam hæreditariam ex substitutione ad eum perueniant: poterit dici, legata ab eo relicta præstanda esse, habita ratione legis Falcidie in his bonis, quæ pater mortis tempore reliquerit. Nec huic contrarium est, quod, cum ex hæredato pater legatum accepisset, quod magis substitutus legatus obligatur: quia eo casu non hæreditatis paternæ portio, sed legatum ad eum peruenit. Dicit aliquis: Quid ergo, si ex hæredatu filius non ex substitutione fratri suo hæres existitisset, sed aut lege, aut per interpositam personam, atque ita impubes decessisset, si quoque existimandus erit substitutus legata debere: minimè, nam, quantum inter sit, ex hæredatu filius ex substitutione fratri suo hæres existat, an alio modo: vel ex eo apparet, quod aliis ab eo legare pater potuit, aliis non potuit. est igitur rationi congruens, ne plus iuris circa personam substituenti testator habeat, quam habuerat in eos cui eum substituebat.

8. q. Cohæres pupillo datus si pro parte sua legatus, habita legis Falcidie ratione, præstiterit, deinde, impubere mortuo, ex substitutione hæres existitit, & semis pupilli legatis exhaustus esset: ex integro legis Falcidie ratio ponenda erit: vt contribuis legatus, quæ ab ipso, & quæ à pupillo data fuerat, pars quarta

quarta bonorum apud eum remaneat, licet enim pupillo hæres existat, tamen circa legem Falcidiam perinde ratio habetur, ac si patri hæres existitisset. Nec aliter augebitur legata, quæ ab ipso ultra dodrante data fuerat; quam augebitur, cum ex parte heres institutus, & coheredi suo substitutus, deliberante coherede, legata habita ratione legis Falcidie, solui; deinde ex substitutione alteram quoque partem hæreditatis adquirat.

88. *Asianus* libro 5. Quaestionum.

Qui quadringenta habebat, trecenta legavit; deinde ostendum tibi dignum centum aureis sub hac conditione legavit, si legi Falcidie in testamento suo locus non esset, quæritur, quid iuris est. dixi *76. q. 1. ex perplexis* hanc quaestionem esse; qui tractatus apud dialecticos 76. q. 1. *ex perplexis* 76. q. 1. *frustatorij casu illi iuris, dicitur, etenim quidquid constituerimus verum esse, falsum reperitur, namque si legatum tibi datum valere dicamus: legi Falcidie locus erit; idèque, deficiente conditione, non debebitur, rursus si, quia condicio deficiat, legatum valitimum non licet legi Falcidie locus non erit. porro si legi locus non sit; existente conditione, legatum tibi debebitur. cum autem voluntatem testatoris eam fuisse appareat, vt, propter tuum legatum, ceterorum legatum minui nolle: magis est, vt statuere debeamus tui legati conditionem defecisse.*

7. q. Quid ergo dicemus, si ducenta legauit, & tibi similiter sub eadem conditione ducenta legata esse proponatur? nam aut existitisse, aut defecisse legati tui conditionem: vt aut totum, aut nihil tibi debeatur, & iniquum, & contra voluntatem testatoris existimabitur. rursus partem debent; rationi non congruit, quando necesse est, totius legati conditionem vel existitisse, vel defecisse. ergo per exceptionem doli mali tota ea res temperanda erit.

2. q. Quare cum quis tale quid consecuti velit, si Cõsequatur: *Si quis amplius legauit vel legauerit, quam per legem Falcidiam licet: tum quantum ad supplementum, quædam dicit oportet, ex eo legato, quod Titio dedit, hæc mecum damnas esse dare.*

3. q. Qui ducenta in bonis reliquebat, legavit mihi centum presentem die: tibi æquè centum sub conditione. post aliquantum temporis existit condicio: ita tamen, vt ex relictis eius summa, quæ tibi relicta est, non amplius quam viginti quinque reciperet. legis Falcidie ratio ita habenda erit heredi, vt viginti quinque conferre ei debeamus, & amplius fructus quinquaginta medij temporis, qui (verbi gratia) effluent quinque. cum igitur triginta sint conferenda; quidam putant, quina dena ab vtroque nostrum conferenda esse. quod minimè verum est. licet enim eadem quantitatem accepimus; manifestum tamè est, aliquanto vberius esse meum legatum, quare statuentum erit, tanto minus in tuo legato esse, quantum ex fructibus eius heres perceperit. secundum quod in proposta specie computationem ita iniri oportet, vt ex septem paribus ego quatuor, tu tres conferamus: quoniam quidem quarta pars amplius in meo quam in tuo legato est.

89. *Marcianus* libro 7. Institutionum.

Diu Severus & Antoninus, rescribentes, pecuniã relictam ad alimenta puertorum Falcidie subiectam esse; vt idoneis hominibus collocetur pecunia, ad curam suam reuocaturam præsidem prouinciarum.

1. q. Diui Severus & Antoninus generaliter rescribunt Bononio Maximo, vsuras præstaturum eum qui fructificationis causa beneficium legis Falcidie implorauit.

90. *Florentinus* libro 11. Institutionum.

Si heres cuius fideicommissum est, vt accipiat certa pecuniã hereditatem restituat, à voluntate eius, qui testamentum fecit, discedat, & postea legi Falcidie beneficium vult; est non detur ei,

quo accepto hereditatem restituere cogatus est: tamen fideicommissum restituere cogi debet. quoniam quod ei paterfamilias dari voluit, legis Falcidie commodum præstat.

91. *Marcianus* libro 13. Institutionum.

In quartam hereditatis, quam per legem Falcidiam heres habere debet, imputantur res, quas iure hereditario capit, non quas iure legati vel fideicommissi vel implendæ conditionis causa accipit. nam hæc in quartam non imputantur. Sed in fideicommissaria hereditate restituenda, siue legatum vel fideicommissum datum sit heredi, siue præcipere, vel deducere, vel retinere iustus est; in quartam id ei imputatur, pro ea vero parte, quam accepit à coherede: extra quartam id est, quod à coherede accipitur. Sed & si accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit id, quod accepit, in quartam ei imputatur, vt Diuus Pius constituit. Sed & quod implendæ conditionis causa fideicommissum heredi datur: in eadè causa esse admittendum sciendum est. si quid vero implendæ conditionis causa heres accipiat à legatariis, in Falcidia computationem non professe, & ideo si centum prædium legauerit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dedit: centum legatis computationem fieri, & quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputetur.

92. *Macer* libro 2. de Re militari.

Si miles, testamento facto, partem dimidiam hereditatis suæ tibi restitui iusserit; deinde post missio nem factis codicillis, alteram partem Titio restitui rogauerit: si quidem post annum missionis suæ decesserit: & tibi & Titio heres partem quartam retinebit, quia eo tempore testator decessit, quo testamentum eius ab beneficium principale pertinere desiderat. si vero intra annum missionis decesserit: solus Titius deductionem partis quartæ patietur: quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.

93. *Papinianus* libro 20. Quaestionum.

Accipit à Maro centum, hereditatem Maro restituit, pecuniãque post mortem suam Titio dare rogatus est, quamquam hæc ceterum quartam bonorum efficiantur: tamen, propter fideicommissum sequens, quartæ retentioni locus erit, tunc enim ex constitutione Diui Hadriani Falcidie satisfactæ ex quantitas, cum apud heredem remanet, sed Falcidiam patietur solus, cui hereditas relicta est, nam in centum, quæ mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non potest. Planè si quis ita scribit, *Accipit centum, & pater restituas hereditatem: neque personam dantis demonstrauerit: quasi retentam & præceptam pecuniã, & quartæ sufficit, inducere Trebellianum.*

94. *Sexuola* libro 21. Digestorum.

Filio & filia scriptis heredibus, singulis certa prælegavit: sed longè minus filia, cui etiam domum obligatam prælegavit cum instrumentis, & quidquid ibi fuerit, & adiecit hæc verba: *Sed ea condicione lego, vt quidquid æris alieni in ea domo æris, Titius liberus filij mei exsoluat: & sit eis vtrisque domus communis, quæ situm est: si filia legis Falcidie Veneficio vti uolet ad quartam retinendam; an ex hereditate, quæ ei relicta est, deducto ære alieno, eius, quod super fuerit quartam consequi debeat, respondit: iure quidem id postulaturam; verum non aliàs ea, quæ ei data sunt, accepturam, si modò ea quartam suppleant, quam uoluntati defuncti, soluendum præstando, pareret.*

95. *Idem* libro 22. Digestorum.

Marius uxoris res extra dotem constitutas administravit: eaque decedens ante rationem sibi redditam administrationis, ex æsse eundem maritum heredem reliquit: eiusque fidei

commisit, ut decem unciis filio communi, cum mo-

7 § Filia quam mater rogauerat, si impubes de-

8 § Post adiam hereditatem triennio exacto, le-

96. Idem libro singulari Quæstionum publicè tractatarum.

SI CUI PLUS, QUAM PER legem Falcidiam licuerit, legatum esse dicitur,

TIT. III.

Ulpianus libro 79. ad Edictum.

SI cui plus, quam licuerit, legatur & dubitari iuste

1 § Neque interest, virum in primis tabulis hoc

2 § Si non fuisset interposita stipulatio ex perso-

3 § Marcellus ait: Qui quadringenta in bonis ha-

4 § Et si quidem evidens res alienum est, vel cer-

5 § Et si duo ex testamento hereditatem in solidū

liem conestatus est, & necdum lis finita est: dubi-

5 § Hodie tamen subsimile aliquid fit in fidei-

6 § Cum dicitur lex Falcidia locum habere, ar-

7 § Si legata quædam presentis die

8 § Idem Iulianus scribit, eum, cui quadrans sub

9 § Item sciendum est: si cum hanc cautionem

10 § In mortis causa quoque donationibus po-

11 § Hæc verba stipulationis: Quod amplius lega-

12 § In quibusdam autem testamentis Falcidia

13 § Sed & legatario cauendum est, à quo fidei-

14 § Interdum non legis Falcidiz, sed etiam al-

15 § Si res, quæ legata sit, apud legatarium in-

2. Paulus libro 79. ad Edictum.

ETiam si, quæ res sit, promissit

Nisi si dolo ipsius aliquid factum sit. tunc et-

5 § Et si duo ex testamento hereditatem in solidū

habet præstationem.

2 § Si in plures dies pecunia legata est: cum cer-

3 § Quotiens futurum est, ut palam sit & ante

4 § Quauis autem omnes legatarij & fidei-

5 § Item sciendum est: si cum hanc cautionem

6 § Si legatarius heredi, qui controuersiam he-

7 § Item si ipse, qui præstitit legatum, ex alia

8 § Et generaliter vbi cum que hereditatem, vel

9 § Quæsitum est, an sepius eam committi-

10 § Si legatum fuerit præstitum ante interpo-

11 § Si legatum fuerit præstitum ante interpo-

12 § Si duo ex testamento hereditatem in solidū

13 § Si duo ex testamento hereditatem in solidū

14 § Si duo ex testamento hereditatem in solidū

actiones & creditoribus, & legatariis.

2 § Hæc cautio vti que necessaria est, si quis pec-

3 § Sed cum de nomine inter duos quæstio est,

4 § Marcellus libro 21. Digestorum.

Videamus an stipulatio, quæ amplius per Falcidiam

5 § Calistratus libro 4. de Cogni-

6 § Vm non facile satisfationem offerre legatarius

7. Paulus libro 7. ad legem Tu-

8. Marcellus libro 10. Fideicom-

9. Idem libro 11. Fideicommiss-

10. Idem libro 12. Fideicommiss-

11. Idem libro 13. Fideicommiss-

12. Idem libro 14. Fideicommiss-

13. Idem libro 15. Fideicommiss-

LIBER TRIGESIMVS SEXTVS.

AD SENATVSCONSVLTVM Trebellianum.

Vlpiani libro 3. Fideicommissorum.

Explicito tractatu, qui ad fideicommissa singularium rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem senatusconsulti Trebelliani. Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis, octavo Calendas Septembres, Annxo Seneca & Trebellio Maximo consulibus.

- 1. Cuius verba haec sunt: cum esset aequum in omnibus fideicommissariis hereditatibus, si qua de his bonis iudicia pendentes, ex his eos subire, in quo ius fructusque transferretur, potius quam cuique periculosum esse fidei solent, eas neque in eis neque his dari, qui fidei suae commissum, seu rogati essent, restituissent: sed hic in eis, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisse, quomagis in reliquum confirmatum suspensa deservitum voluerit.
- 2. Sublata est hoc senatusconsulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium, seu praetextu metus censuerunt.
- 3. Quamquam autem senatus subuentum voluit hereditibus, subuenit tamen & fideicommissario, nam in eo, quod heredes, si conueniantur, exceptio uti possunt, hereditibus subuentum est. in eo vero, quod, si agant heredes, repelluntur per exceptionem, quodque agendi facultas fideicommissariis competit, proculdubio consultum est fideicommissariis.
- 4. Hoc autem senatusconsultum locum habet, siue ex testamento quis heres esset, siue ab intestato, rogatusque sit restituere hereditatem.
- 5. In filij quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio vel quasi castrensi testari potest, senatusconsulti locum habet.
- 6. Bonorum quoque possessores, vel alij successores, ex Trebelliano restituere poterunt hereditatem.
- 7. De illo quaeritur, an is, cui ex causa fideicommissi restituta est hereditas, ex Trebelliano senatusconsulto, ipse quoque restituendo ex eodem senatusconsulto transferat actiones, & Iulianus scribit, etiam ipsum transferre actiones, quod & Marcianus probat, & nobis placet.
- 8. Sed & quotiens quis rogatus duobus restituere hereditatem, alteri pure vel in diem, alteri sub conditione, suspectam dicitur, cui erat rogatus pure vel in diem restituere, interim vniuersam hereditatem restituit, senatus censuit, cum autem exstitit condicio, si velit alius fideicommissarius partem suam suscipere, & transire ad eum ipso iure actiones.
- 9. Si filio vel seruo herede instituto, rogatusque restituere hereditatem, dominus vel pater restituit, ex Trebelliano transferuntur actiones, quod est, etiam si suo nomine rogati sunt restituere.
- 10. Idem est, & si ipsi filio pater rogatus sit restituere hereditatem.
- 11. Sed & si tutor, vel curator adulescentis vel furiosi, rogatus sit restituere hereditatem, sine dubio Trebelliano locus erit.
- 12. Fuit quaesitum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pupillum, an ipso auctore restitutionem facere possit, & est decretum a Diuo Severo, non posse tutori se auctore restituere hereditatem, quia in rem suam auctor esse non potest.
- 13. Curatori tamen adulescentis ab adulescente poterit restitui hereditas, quoniam necessaria non est auctoritas ad restitutionem.
- 14. Si autem collegium vel corpus sit, quod rogatum est restituere: decreto eorum, qui sunt in collegio vel corpore: in singulis, inspecta eorum persona, restitutionem valere, nec enim sibi sibi videtur quis horum restituere.

heres percepto fundo rogatus sit hereditatem restituere: ex Trebelliano senatusconsulto restituit hereditatem, nec nullum facit, si fundus pignori datus est, neque enim erit alieni personalis actio si fundus sequitur: sed eum, cui hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est, sed cauendum est heredi a fideicommissario, ut, si forte fundus fuerit cuiusdam a creditore, habeat heres cautum, Iulianus autem cauendum non putat, sed existimandum, quanti valet sine hac cautione, hoc est, quanti vendere potest sine cautione: & si potest tanti vendere non interposita cautione, quantum facit quarta pars bonorum: ex Trebelliano transiuntur actiones: si minoris: retento eo, quod deest, similiter ex Trebelliano restitutionem fieri, quae sententia multas quaestiones dirimit.

17. Si is, qui quadringenta in bonis habeat, trecenta legauerit, & deductis ducentis rogauerit heredem Scio restituere hereditatem: trecentorum onus fideicommissarius subeat, an vero habentis, quatenus ad eum ex hereditate peruenit? Iulianus ait, competere quidem aduersus eum trecentorum petitionem, non autem amplius quam in ducentis actionem aduersus fideicommissarium datum, in heredem autem centum, & mihi videtur vera esse Iuliani sententia: ne damnum fideicommissarius sentiat ultra, quam ad eum ex hereditate quid peruenit, neminem enim oportere plus legati nomine praestare, quam ad eum ex hereditate peruenit, quod si Falcidia cesset, vt rescripto Diui Pij conuenitur.

18. Denique nec ex militis testamento plus legatorum nomine praestatur, quam quantitas est hereditatis, & alicui deductio, nec tamen quartam retinere fideicommissario permittitur.

19. Inde Neratius scribit: si heres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato & ipsi, vt alij restituit: non vti que debere eum detraxere fideicommissario secundum quartam, nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissarium heres voluit peruenire.

20. Sed si quadringenta habens, ducenta legauerit Titio, & partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogauerit: ex Trebelliano restitutionem faciendam Iulianus ait: & legatorum petitionem scindi: si, vt centum quidem petantur ab herede: centum vero alia legatarius fideicommissario petat, quod idcirco dicitur Iulianus: quoniam, secundum hanc rationem, integram quartam habet, id est centum integram.

21. Idem Iulianus scribit: si is, qui quadringenta in bonis habeat, trecenta legasset, & deductis centum, rogasset heredem, vt hereditatem Sempronio restituere deberet, deductis centum restituta hereditate, legatorum actionem in fideicommissarium dari.

2. Celsus libro 21. Digestorum.

Qui quadringenta reliquit, Titio trecenta legauit: heredis fideicommissi, vt tibi hereditatem restitueret, sique suspectam iussu praetoris adiit, & restituit, quaerebatur, quid legatario dare deberet, dicens, quod, quia praesumptum est, voluisse testatorem, cum onere legatorum fideicommissum restituit: tota trecenta te dare Titio debere, nam heres hoc rogatus intellegi debet, vt te suo loco constituat, & quod heres personus omnibus hereditariis muneribus (ad est post legatorum donationem) reliquum habiturus foret, si non esset rogatus, & is restitueret hereditatem: id tibi restituit, quantum ergo haberet, nepe centum hec vt tibi daret, rogatus est, ita que sic in eum data est legis Falcidiae ratio, quasi heres trecenta Titio dare datus, tibi centum dare datus sit, quo euenit, vt si hereditatem sua sponte adiit, daretur

daret Titio trecenta viginti quinque, tibi septuagintaque, non ergo plus Titio deberetur, quam si iussu praetoris adita hereditas foret.

3. Vlpiani libro 3. Fideicommissorum.

Arcellus autem apud Iulianum in haec specie scribit: si ad heredis bonis essent totae legatae, & heres sponte adiit hereditatem: ita debere computari totam Falcidiam iniiri, ac si quadringenta per fideicommissum essent relicta, trecenta vero legata: vt in septem partes trecenta diuidatur: & ferat quatuor partes fideicommissarius, tres partes legatarius. Quod si suspecta dicta sit hereditas, & non sponte heres adiit, & restituit: centum quidem de quadringentis, quae habiturus esset heres, residens apud fideicommissarium, in reliquis autem trecentis eadem distributio haberi, ex his quatuor partes habeat fideicommissarius, reliquis tres legatarius, nam iniquissimum est, plus ferre legatarius, quia suspecta dicta est hereditas, quam Iulianus esset, si sponte adiit fuisse.

1. Quod autem in suspecta hereditate dictum est, hoc idem dici potest in his testamentis, in quibus lex Falcidia locum non habet, in militis dico, & si qui sunt alij.

2. Item Pomponius scribit: Si deductis legatis restituere quis hereditatem rogatus: quantum est: vtrum solida legata praetanda sint, & quartam ex solis fideicommissio detrahere possit: an vero & ex legatis & ex fideicommissio quartam detrahere possit: & refert, Aristonem respondisse, ex omnibus detrahendam, hoc est ex legatis, & ex fideicommissio, Res, quae ab herede alienatae sunt, in quartam impurantur heredi.

3. Quidam liberis suis ex disparibus partibus instituit datis praecipionibus, vt ipse maximam partem patrimonij inter liberos distulit: rogauit eum, qui sine liberi deederet, portionem suam fratribus restituere. Imperator noluit rescribere, praecipiones quoque fideicommissio contineri: quia non portionem hereditariam testator commemorauit, sed simpliciter portionem in portionem autem & praecipiones videri cecidisse.

4. Si is, qui rogatus fuerit hereditatem restituere, ante quaestionem de familia habitam vel tabulas aperuerit, vel hereditatem adierit, vel quid eorum, quae senatusconsulto prohibentur, fecerit: ac hoc publicata fuerit hereditas: licet cum iuris oueribus hereditatem acquirat, quare commodum quartae, quod erat habiturus heres institutus, id ad eum pertinere: & ex Trebelliano actiones trahitur, sed & si prohibuerit testamentarium inducere, vel testes conuenire, vel motum testatoris non defendit, vel ex alia causa hereditas sine o iudicata est: quae quartae commodum ad hunc pertinere debet: doctans vero fideicommissario restituetur.

4. Idem libro 4. Fideicommissorum. Via poterat heri, vt heres institutus nollet adire hereditatem, veritus, ne damnum adiceretur: pro spectum est, vt si fideicommissarius diceret suo periculo adire, & restitui sibi velle, cogatur heres institutus a praetore adire, & restituere hereditatem, quod si fuerit factum, transeunt actiones ex Trebelliano, nec quartae commodum nec in restitutione videtur. nam cum alieno periculo adierit hereditatem, meritis omni commodum accipitur, nec intere, soluendo sit hereditas, nec ut, si fuisse enim, recusari ab herede instituto, necque illud inquiratur, soluendo sit hereditas an non sit, opinio enim, vel metus, vel color eius, qui noluit adire hereditatem, inspicitur, non substantia hereditatis, nec immentum non enim praefertur hereditati, sed cur metus hereditatem adire, vel cur noluit: cum vix sit hereditatem adire, quorundam negotia inuentum, quorundam verationem, quorundam est, alij cum illis, & restituitur hereditatem

deatur hereditas, quorundam offensas, vel iniuriam, quorundam gratificari volentium his, quibus hereditas relicta est, sine onere tamen suo.

5. Marcianus libro 6. Fideicommissorum.

Sed & qui magna praeditus est dignitate vel auctoritate, hacenarij, vel eius mulieris, qui corpore quatum fecerit, hereditatem restituere cogitur.

6. Vlpiani libro 4. Fideicommissorum.

Recusare autem non tantum praesentes, sed etiam absentes, vel per epistulam possunt, nam etiam aduersus absentes postulatur decretum: siue certior sit eorum voluntas, recusantium adire, & restituere hereditatem, siue incerta, adeo praesentia eorum non est necessaria.

1. Meminisse autem oportebit, de herede instituto senatum loqui, id est, quae tractatu est apud Iulianum, an intestato locum habeat, sed est verius, eoque iure vti, vt hoc senatusconsultum ad intestatos quoque pertineat: siue legitimi, siue honorarij sint successores.

2. Sed & ad filium, qui in potestate est, hoc senatusconsultum locum habet, & in ceteris necessariis, vt a praetore compellantur miscere se hereditati, sic deinde restituere, quod si fecerint, transiit illud videbuntur actiones.

3. Si fisco vacantia bona deferantur, nec vellet bona agnoscere, & fideicommissario restituere: quod si fecerit, quasi vindicauerit, sic fisco restitutionem facere.

4. Item si municipes hereditatem suspectam dicant, heredes instituti dicendum erit, cogi eos agnoscere hereditatem, & restituere, idemque erit & in collegio dicendum.

5. Titius heres institutus, Sempronio substituto, rogatus est ipse Sempronio hereditatem restituere, institutus suspectam dicebat hereditatem, quaeritur, an cogendus est adire & restituere hereditatem, & deliberari potest, sed verius est, cogendum cum: quia interesse Sempronij potest ex institutione, quam ex substitutione hereditatem habere, vel legatis vel libertatibus onerata substitutione. Nam & si legitimus heres fuerit is, cui fideicommissaria hereditas relicta est, idem dicitur.

6. Si quis alio loco restituere hereditatem iussus sit, & suspectam eam dicat: Iulianus scribit, cogendum eum esse restituere, quia in diem rogatus est restituere.

7. Marcianus libro 4. Fideicommissorum. Sed sciendum est, in pendiorum quoque, quae a praetore explicandum necessaria essent, ratione haberi debere, nam si ita institutus esset, (si) Titus decem dedisset, non aliter cogetur, quam si ei pecunia offeratur, sed & saluis: ac dignitatis ratio habenda erit, quid enim si morbo adplicatus, Alexander iustus fuit adire: vel nomen vispellionis testatoris ferre?

8. Vlpiani libro 2. Fideicommissorum. De aetate quoque, & iure (id est, licet ei adire, nec ne) estimabitur.

9. Vlpiani libro 4. Fideicommissorum. Sed & si alio loco iussus est adire, & reipublice causa abstinere cogendum adire hereditatem, & restituere, Iulianus ait, vbi abest.

1. Planè si quis perierit ad deliberationem tempus, & impetrauerit: deinde post tempus deliberationis adierit, & restituerit hereditatem non videtur coactus hoc fecisse, nec enim suspectam coactus adire sponte post deliberationem.

2. Quod si suspectam dicitur proferri debet, non sibi expedit adire hereditatem, neque hoc dici oportere, non esse solummodo, sed proferri eum oportet, quod non putat sibi expedit, hereditatem adire.

3. Si quis sub conditione fuit heres scriptus: pendente conditione nihil agit, tamen si paratus sit restituere hereditatem.

10. Gaius libro 2. Fideicommissorum.